
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-54

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Prove 
Qualità  Ricerche  Sperimentazioni  Engineering  s.r.l.  (P.Q.R.S.  S.r.l.)  del  servizio  di 
esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell ’ambito dell’appalto 
denominato:  “Lavori di demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di 
demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino” 
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z8B2D96499 – MOGE: 20349).

Adottata il 05/10/2020
Esecutiva dal 07/10/2020

05/10/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-54

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Prove Qualità 
Ricerche Sperimentazioni Engineering s.r.l. (P.Q.R.S. S.r.l.) del servizio di esecuzione delle prove 
di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione  nell’ambito  dell’appalto  denominato:  “Lavori  di 
demolizione e ricostruzione di accessi  alle scogliere  naturali  e di demolizione e rifiorimento di 
scogliere artificiali nel levante cittadino” 
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z8B2D96499 – MOGE: 20349).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale N. 2020-183.1.0.-37 in data 29.06.2020, i lavori in argomento 
sono stati affidati al Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. aggiudicatario con sede in Rimini, 
codice fiscale e partita I.V.A. 01685300400, e all’impresa esecutrice I.CO.STRA. S.r.l. con sede in 
Genova, codice fiscale e partita I.V.A. 03498580103 che ha offerto un ribasso del 29,144%, per un 
importo contrattuale risultante di Euro 232.462,50 di cui € 8.575,61 per oneri per la sicurezza ed € 
15.000,00 per opere in economia il tutto oltre I.V.A. 10%;

- si rende necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto al fine di reperire un laboratorio auto-
rizzato ai sensi dell’Art. 59 del D.P.R. 380/2001 per poter espletare le prove di laboratorio sui mate-
riali da costruzione, la loro caratterizzazione meccanica, l’analisi strutturale per la verifica di sicu-
rezza delle strutture in c.a. e acciaio, ai sensi delle N.T.C. D.M.2018 e s.m.i.;

Considerato che:
 
- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 
e 36, comma 1, del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di cui trattasi viene disposto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett.c), trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato, stabilendo come importo a base di gara Euro 8.869,10 – oltre IVA 22%;

Dato atto che:

- il Settore Opere Idrauliche ha conseguentemente inviato n°4 richieste di preventivo a operatori 
economici qualificati, trasmesse a mezzo PEC, rispettivamente a:

o  4 Emme Service S.p.A. -  via  Borzoli,  162S-T-rossi  -  16153 Genova (GE),  (Nota Prot. 
206139 del 14/07/2020),

o  Edilcontrol s.r.l. - Via Pian Masino, 55 - 16011 – Arenzano (GE), (Nota Prot. 206133 del 
14/07/2020),

o  P.Q.R.S.  s.r.l.  –  Strada  del  Drosso  112  –  10135  –  Torino,  (Nota  Prot.  206134  del 
14/07/2020)

o  Socotec Italia  s.r.l.  Via Bairola  101-103 – 20020 Lainate  (MI), (Nota Prot.  206137 del 
14/07/2020);

- nel termine di scadenza di presentazione delle offerte prevista per il 30/07/2020 alle ore 12:00, 
sono pervenuti n°3 preventivi consegnati a mano agli uffici del Settore opere idrauliche, III piano 
Matitone - via di Francia 3 - 16149 – Genova;

Considerato che:

-come risulta da verbale di apertura delle buste del 03/08/2020 prot NP.1442 del 07/08/2020 l’offer-
ta migliore è stata presentata da P.Q.R.S. s.r.l., P.IVA e C.F. 01749950208, che ha dichiarato la pro-
pria disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto offrendo un ribasso del 16,57% rispetto all’im-
porto a base dell’indagine di mercato e pertanto un l’importo di Euro 7.399,49 oltre IVA 22%;

-in applicazione dell’art. 103 comma 11 del Decreto Legislativo n. 50/2016 in relazione all’esonero 
di prestazione di garanzia definitiva è stato concordato un ulteriore sconto di 199,29 Euro a miglio-
ramento del prezzo di aggiudicazione e pertanto per un importo di 7.200 Euro oltre Iva 22%, come 
risulta da ulteriore offerta migliorativa del 07/08/2020 pervenuta a mezzo PEC n° Prot. PG 242171 
in data 13/08/2020;

−  l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo ad offerte precedenti per 
commesse analoghe, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere 
oggetto dell’appalto dei lavori ;

− l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte in-
tegrante e sostanziale;

 
− che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affi-

damento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che l’affidamento  di  che trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici ri-
chiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  per  le 
motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  servizio  in  oggetto,  a  P.Q.R.S.  s.r.l.-  P.IVA  e  C.F. 
01749950208 (cod. benf. 56882)  per l’importo contrattuale di Euro 7.200 - oltre Iva 22%, 
pari a Euro 1.584,00 - per un importo complessivo di Euro 8.784,00;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  dello  schema  di  contratto,  firmato  digitalmente  dall’Ing. 
Virgilio  Brocajoli  per  accettazione,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle offerte 
precedenti  per  commesse  analoghe,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs. 
50/2016;

5) di mandare a prelevare  la somma  di Euro 8.784,00 di cui Euro 7.200,00 per imponibile ed Euro 
1.584 per IVA 22% al capitolo 77004 - c.d.c.  3400.8.05 “Manutenzione strade – manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2020 (CRONO 2019/815) P.d.c. 2.2.1.9.12 - mediante riduzione di pari 
importo dell’IMPE 2020/4844 ed emissione nuovo IMPE 2020/ 11100;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la spesa di Euro 8.784,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2020;

7) di provvedere a cura del Settore Opere Idrauliche agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per  la re-
gistrazione e conservazione dell’atto  stesso in adempimento alla comunicazione della  Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura del Settore Opere Idrauliche alla pubblicazione, ai sensi dell’art.  29 del 
D.Lgs. n. 50/2016,  del presente provvedimento sul  profilo del committente/sezione Amminis-
trazione trasparente;

10)  di provvedere inoltre, a cura del  Settore Opere Idrauliche, alla liquidazione della  emessa 
da  tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-54
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Prove Qualità Ricerche 
Sperimentazioni Engineering s.r.l. (P.Q.R.S. S.r.l.) del servizio di esecuzione delle prove di 
laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto denominato: “Lavori di 
demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e rifiorimento di 
scogliere artificiali nel levante cittadino” 
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z8B2D96499 – MOGE: 20349).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











 

Pag. 1 di 10 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE 

SCHEMA DI CONTRATTO 

OGGETTO: Affidamento del servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui 

materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto denominato: “Lavori di demolizione 

e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e rifiorimento 

di scogliere artificiali nel levante cittadino”   

(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z8B2D96499 – MOGE: 20349). 

******************** 

L’anno 2020, il giorno …………….. del mese di ………………, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato dal Dott. Arch. Roberto Valcalda nato a Genova il 

6/2/1959 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente della 

Direzione Infrastrutture e difesa del suolo – Settore Attuazione Opere Idrauliche, in 

esecuzione del Provvedimento del Sindaco – n. 2017-389 del 13/12/2017, e della 

determinazione dirigenziale n.:………………………………esecutiva ai sensi di legge; 

e 

P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. con sede con sede legale in CURTATONE via 

PITENTINO 18 e con sede locale in TORINO strada DEL DROSSO 112 P.IVA e C.F. 

01749950208, pec: pqrs@legalmail.it e iscrizione al Registro delle Imprese della 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agri-coltura di Mantova n. 01749950208 

laboratorio autorizzato ai sensi dell’Art.59 D.P.R.n.380/2011 e della Circ. 7617/10 



 

Pag. 2 di 10 

 

STC, rappresentato dal legale rappresentante Virginio Brocajoli, nato a Marcaria (MN) 

il 19/08/1963  –  C.F.BRCVGN63M19E922F; 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

Articolo 1 - Natura e oggetto dell’incarico 

Il Comune  affida,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  a 

P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L., che accetta l’incarico per  l’esecuzione  del  servizio  

relativo  alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione, nell’ambito dell’appalto 

denominato: “Lavori di demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e 

di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”  a Genova e  

riguarda l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali da 

costruzione, la loro caratterizzazione meccanica, anche ai sensi della Legge 1089/71, 

per l’identificazione e l’analisi strutturale nonché   per   la   verifica di sicurezza   delle   

strutture  in cemento armato e acciaio, ai sensi delle N.T.C. D.M.2018 e s.m.i.. 

Anche se non espressamente richiamate nel corpo del presente atto, la prestazione 

professionale oggetto dell’incarico si intende comprensiva di tutte le attività tali da 

renderla conforme a tutte le leggi e normative vigenti. 

Articolo 2 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze dell’Amministrazione Comune di Genova, in 

particolare del Dirigente del Settore Attuazione Opere Idrauliche, nella qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Roberto Valcalda, del Direttore dei 

Lavori Ing. Stefano Gualdi e del Collaudatore Statico Ing. Andrea Accorso. 

Le prestazioni oggetto del presente incarico saranno richieste durante l’esecuzione 

dei lavori/a lavori ultimati dai soggetti summenzionati, le diverse tipologie di prove e il 

loro quantitativo potranno variare in corso d’opera a giudizio insindacabile degli stessi. 

Tutte le condizioni di dettaglio sono indicate nel Capitolato Speciale Prestazionale – 



 

Pag. 3 di 10 

 

Norme Tecniche, il quale è da considerarsi parte integrale del presente contratto. 

Articolo 3 - Corrispettivo 

Ai fini dell’esecuzione delle prestazioni in oggetto, P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. 

accetta di ricevere un corrispettivo massimo stimato pari a Euro Euro 7.200,00# (Euro 

settemiladuecento/00) oltre IVA, , così calcolato: 

- Offerta presentata da P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. risultata la migliore 

come da Verbale del 03/08/2020 n. Prot. NP1442 del 07/08/2020 pari a 7.399,29 

Euro; 

- Ulteriore sconto pari a 199,29 Euro, in relazione all’esonero di prestazione di 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

come indicato all’art. 12 del presente contratto (Garanzia fidejussoria a titolo di 

cauzione definitiva); 

Il compenso sopra indicato deriva da una stima dell’Amministrazione sulla base delle 

prove di legge previste, il quale potrà non essere corrisposto integralmente in virtù di 

quanto stabilito all’Art.2 del presente atto, e pertanto l’importo da corrispondere sarà 

individuato sulla base dell’effettiva tipologia e numero di prove richieste, senza che il 

laboratorio sollevi alcuna obiezione di sorta.   

Il contratto è quindi stipulato interamente a “misura” ai sensi della lettera eeeee) 

comma 1 dell’art.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. 

Articolo 4. Prestazioni richieste al laboratorio 

Oggetto del presenta Atto è la fornitura da parte di P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L.  

delle seguenti prestazioni: 

a) prelievo e prove di compressione su provini di calcestruzzo e/o malta;  

b) prelievo e prove di trazione/piegatura su acciaio da cemento armato e acciaio 

da carpenteria; 



 

Pag. 4 di 10 

 

c) ) esecuzione di prova di carico di trazione e/o compressione in sito; 

Ulteriori prove/analisi/verifiche potranno essere richieste dal Direttore dei Lavori delle 

opere in corso di esecuzione al fine di una migliore e più completa analisi e verifica 

dei materiali/prodotti da utilizzare o già posti in opera.  

Più in generale potranno essere anche richieste specifiche prove non riportate nel 

Capitolato e relativi allegati, il Fornitore del Servizio dovrà comunque essere in grado 

di eseguire o far eseguire tutte le prove a Catalogo presenti nel Listino Prezzi ANAS 

2020 – Prove, Indagini e Monitoraggio (PM-IG-MA.2020 – Rev.0). 

Articolo 5 – Condizione di esecuzione e prezzi applicati 

Le condizioni di esecuzione sono previste nel Modulo di Offerta del 21/07/2020 

consegnato in busta chiusa il 30/07/2020, siglata dal Legale rappresentante, Ing. 

Virgilio Brocajoli, che riporta il ribasso percentuale offerto sull’importo previsto nel 

Computo Estimativo Lavorazioni, (IVA esclusa). I prezzi di applicazione per 

l’esecuzione delle prove/indagini sono ricavati dal seguente Listino Prezzi di 

riferimento contrattuale: ANAS 2020 – Prove, Indagini e Monitoraggio (PM-IG-

MA.2020 – Rev.0), quale riferimento nazionale in materia, le cui voci sono 

comprensive delle spese generali e degli utili di impresa. 

I prezzi in base ai quali saranno quantificati i pagamenti delle attività risultano 

dall’applicazione del ribasso percentuale offerto in fase di gara sul Computo 

Estimativo Lavorazioni. Inoltre, qualora si dovesse rendere necessario in corso 

d’opera l’esecuzione di prove non espressamente individuate nel Computo Estimativo 

Lavorazioni, ma presenti nel prezzario di riferimento contrattuale, le stesse saranno 

eseguite applicando alle relative voci il medesimo ribasso offerto. Il concordamento 

di nuovi prezzi, basati su specifiche analisi di mercato, avverrà solamente qualora 

dovessero richiedersi prove non contenute nel prezzario di riferimento contrattuale. 



 

Pag. 5 di 10 

 

Articolo 6 – Termini per l’esecuzione della prestazione   

Il termine per l’esecuzione delle prestazioni decorre dalla sottoscrizione del presente 

atto, ovvero, dalla data di consegna dei lavori ed ha durata sino alla data di collaudo 

finale dell’opera di cui all’Art.1. 

Articolo 7 – Responsabile scientifico  

Il responsabile scientifico e del contratto è Ing. VIRGINIO BROCAJOLI nato a 

MARCARIA (MN) il 19/08/1963, CF BRCVGN63M19E922F, in qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE, DIRETTORE TECNICO E DIRETTORE DI LABORATORIO. 

 Egli ha individuato il PIERANGELO GAVAZZI nato a TREVIGLIO (BG) il 05/04/1967 

CF GVZPNG67D05L400H, in qualità di DIPENDENTE E SPERIMENTATORE DI 

LABORATORIO come tecnico di riferimento per l’esecuzione delle prove. 

Le valutazioni specifiche di merito, ove necessarie, delle prove routinarie verranno 

eseguite dal Responsabile Scientifico. 

In deroga a quanto previsto il Committente potrà ottenere i risultati delle prove 

mediante rilascio di certificato presso l'Ufficio Certificati del Laboratorio, consegnando 

copia del provvedimento deliberativo di impegno di spesa. 

Articolo 8 - Clausola risolutiva 

Nel caso di inadempimento da parte di P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. degli obblighi 

previsti dal presente contratto, la risoluzione, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e 

facoltà riservati dal contratto alla stazione appaltante. 

Articolo 9 – Verifica delle prestazioni e modalità di pagamento 

Le prestazioni rese dalla Società saranno soggette a verifica di rispondenza alle 

prescrizioni previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate.  

Il pagamento verrà effettuato con cadenza bimestrale previa presentazione di 



 

Pag. 6 di 10 

 

consuntivo riepilogativo delle attività svolte, accettato dalla D.L,. e comunque con 

saldo finale delle prestazioni ancora dovute al termine delle attività di cantiere. 

P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. emetterà fattura intestata al Comune di Genova – 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – via di Francia 3 – 16149 Genova. 

Le fatture dovranno obbligatoriamente essere emesse in forma elettronica e dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione (qualora esistente), il numero di C.U.P. B37G19000050004, di 

C.I.G. Z8B2D96499, il codice univoco ufficio (codice IPA) 0FQVUM (l’eventuale 

modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC). 

Il Responsabile del Procedimento controllerà, sotto la propria personale 

responsabilità, la regolarità di tale documento. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e difesa del suolo trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante atti di liquidazione digitale. 

Articolo 10 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (postale) 

presso MONTE DEI PASCHI DI SIENA Agenzia MANTOVA VIA GOITO - Codice 

IBAN: IT80A0103011502000009806039 dedicato anche in via non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’Art.3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- VIRGINIO BROCAJOLI nato a MARCARIA (MN) il 19/08/1963 residente nel 

Comune di MARCARIA (MN) in VIALE CAMPO PIETRA 17, codice fiscale 

BRCVGN63M19E922F; 

Ai sensi dell’art.3 della L.n.136/2010 Ai sensi dell’art.3 della L.n.136/2010 tutti i 

movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti 

correnti dedicati anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto al comma 3 



 

Pag. 7 di 10 

 

dell’art.3 della L.n.136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti, fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché 

quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti con 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 

totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il laboratorio, si impegna a comunicare, entro sette giorni, al Comune eventuali 

modifiche degli estremi indicati e si assume gli obblighi tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L.136/2010. 

Articolo 11 – Subappalto 

Il fornitore del servizio dovrà essere in grado di eseguire, o far eseguire, tutte le prove 

menzionate e quelle che saranno richieste dalla Direzione dei Lavori, dell’opera in 

corso di realizzazione. Qualora l’Appaltatore intenda affidare in subappalto, alle 

condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione di alcune 

attività facenti parte delle prestazioni contrattualmente previste, questi deve 

depositare presso questa Amministrazione, da intendersi quale istanza formale di 

subappalto, il Contratto di subappalto (originale o copia autenticata), corredato dalla 

documentazione di cui al medesimo articolo 105, commi 7 e 18 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Al momento del deposito del Contratto, l’Appaltatore dovrà inoltre presentare la 

certificazione attestante l’eventuale possesso, da parte del subappaltatore, dei 

requisiti di micro, piccola o media impresa di cui all’art. 3, comma 1, lettera aa) del 

D.Lgs. n. 50/2016. Il deposito del Contratto deve aver luogo almeno 20 (venti) giorni 

prima della data dell’inizio dell’esecuzione delle attività oggetto del Contratto di 

subappalto. Il R.U.P. provvederà alla verifica che nei contratti di subappalto e/o 



 

Pag. 8 di 10 

 

subcontratti sia inserita, a pena di nullità, la clausola con la quale ciascuno dei 

subappaltatori e/o subcontraenti assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 136/2010. 

Si applicano all’Appaltatore, ai subappaltatori, ai cottimisti ed ai sub contraenti le 

verifiche previste dalla vigente normativa antimafia ed, in particolare, dal D.Lgs. n. 

159/2011 e s.m.i., e nella Legge n.° 136/2010 e s.m.i.. 

Resta fermo che, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del citato D.Lgs. n. 159/2011, 

l’affidamento in subappalto o in cottimo nonché l’attivazione di sub-contratti restano 

vietati, a prescindere dall’importo dei servizi, qualora per l’impresa 

subappaltatrice/subcontraente/cottimista sia accertata una delle situazioni indicate 

dall’art. 91 comma 6 dello stesso D.Lgs. n. 159/2011. 

La Civica Amministrazione si riserva di dare, entro 30 (trenta) giorni dalla data di 

deposito del Contratto di subappalto, la propria eventuale autorizzazione espressa, al 

fine di consentire l’accesso al subappaltatore al sito di cantiere, per lo svolgimento del 

servizio. La Civica Amministrazione ha sempre la facoltà di rimuovere l’autorizzazione 

qualora accerti, in qualsiasi momento, l’esistenza di cause ostative al subappalto ai 

sensi della normativa vigente in materia. Nel caso in cui l’Appaltatore affidi anche solo 

parte delle attività in subappalto senza la preventiva autorizzazione, oppure nel caso 

in cui il subappaltatore autorizzato subappalti, a sua volta, le prestazioni affidate, 

L’Amministrazione può avvalersi della facoltà di risoluzione del Contratto a norma 

dell'art. 13, costituendo tale fattispecie grave inadempimento agli obblighi contrattuali 

dell’Appaltatore. 

Articolo 12. Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva. 

P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. è esonerata dalla prestazione di garanzia 

fidejussoria definitiva ai sensi dell’Art.103 comma 11 in ragione del ridotto importo, 



 

Pag. 9 di 10 

 

quanto sopra è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione di 

199,29 Euro sul corrispettivo offerto come meglio riportato in precedenza all’articolo 

3 (Corrispettivo). 

Articolo 13. Risoluzione del contratto 

Nel caso di inadempimento da parte di P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. degli obblighi 

previsti dal presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi 

del D.Lgs. n. 50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, 

fatti salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla stazione appaltante. 

L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo rapporto contrattuale, 

informandone la stazione appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

competente. 

Articolo 14 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai principi in 

tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal D.Lgs. 50/2016 e s. 

m. e i. e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore. Tutti i testi normativi citati 

nel presente contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

Articolo 15 - Informativa “privacy” 

P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. si dichiara a conoscenza che tutti i dati forniti al 

Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento generale sulla protezione dei dati 

GDPR (Regolamento U.E. n.679/2016) e dal D.Lgs. 30.06.2003, n.196 - “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 



 

Pag. 10 di 10 

 

Articolo 16 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa 

inerenti e conseguenti sono a totale carico di P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L.  

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto sono 

soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura 

fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. L'imposta sul valore 

aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante. 

Articolo 17 - Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra il committente ed il laboratorio 

circa l’interpretazione del presente contratto e sulla sua applicazione, saranno di 

competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria, competente il Foro di Genova. La 

presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Letto, approvato e sottoscritto in data …………………………... 

Il Laboratorio P.Q.R.S. ENGINEERING S.R.L. (firmato digitalmente) . 

La Civica Amministrazione Arch. Roberto Valcalda (firmato digitalmente)  

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. 3 (tre) contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti dell’ufficio. 






